GIovanna Seconda per Grazia di Dio 
Regina dell’Ungheria, di Gerusalemme, 
della Sicilia, della Dalmazia, della 
Croazia, di Rama, della Serbia, della 
Galizia, della Lodomaria, della Comania e 
della Bulgaria, Contessa della Provenza, 
di Forcalquier e del Piemonte. A tutti e a 
ciascuno di quelli che esamineranno sia 
oggi che in futuro le presenti disposizioni. 
Alle pratiche perfette talora si addice il 
vigore della conferma, non perché lo esige 
la forza del Diritto ma in quanto lo 
richiede la cautela di un provvedimento 
attento. Spesso invero i confermanti con 
ciò benignamente manifestano affetto e, 
affinchè con la conferma della cosa 
rimanga più valida l’efficacia, si prende 
impegno per legge naturale con il proprio 
consenso. Invero, da parte dell’Università 
e degli uomini della nostra Città di Aversa 
e dei suoi Casali e del distretto, nonché 
dei Cittadini, dei forestieri che vi 
risiedono e degli abitanti della detta Città 
e dei predetti Casali, nostri fedeli, fu con 
deferenza esposto alla nostra Attenzione, 
che Carlo Secondo, Re di Gerusalemme e 
di Sicilia di illustre Memoria, per alcune 
indebite liti e questioni che erano suscitate 
da Conti, Baroni e Feudatari contro i detti 
uomini a motivo delle proprietà e delle 
cose che questi possedevano, [decretò]: 

Il privilegio del Re Carlo II. del 1303. ordinante di non molestarsi 
li Cittadini di Aversa per que’ terreni, che possedono 

IN CIVITATE, ET IN TERRITORIO AVER- 
SANO da tutti li feudatarj de’ suoi Casali. 

N u m.   I. 
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CArolus Secundus Dei Gratia Rex 
Hierusalem, et Siciliæ Ducatus Apuliæ, 
et Principatus Capuæ, et Forcalquerij 
Comes. Universis presentis edicti 
seriem inspecturis, tam presentibus 
quam futuris. Regalis authoritatis est 
proprium, ut lites auferat, tollat 
involucra subditorum, inquietudines, et 
oppressiones elidat, sicque per eius 
potestatis excelsæ presidium removatur 
malignandi materia, et causa nocuæ 
molestationis infesta, ut turbine 
implicationis ejecto, et lituum tumultu 
sublato, rerum dominia in certo 
permaneant, et Iurgiorum scandala 
delitescant. Sanè Civium CIVITATIS 
AVERSÆ nostrorum fidelium oblata 
frequentius culmini nostro petitio 
querelas continebat, quod quamplures 
homines Universitatis ipsius, 
pertinentiarumq. suarum in CIVITATE, 
AC TERRITORIO AVERSANO terras, 
et possessiones alias tenent, et 
possident, quas Possessores ipsi, seu 
Antecessores, vel Authores earum à 
quibusdam habent sub diversis sibi 
titulis, quæsiverant. Quidam v3. ex 
causis emptionum, donationum, 
permutationum, concessionum 
aliorumq. contractuum à feudatariis, seu 
feuda tenentibus in CIVITATE 
AVERSÆ prædicta, ejusq. territorio, 
vel à Vassallis, aut tenentibus eorundem 
feudatariorum possessiones præfatas 
obtinent. Quidam vero ex diuturna, et 
antiqua possessione a se sumentes 
initium, vel continuantes causam 
possessionis ipsius cum 
predecessoribus, et authoribus 
memoratis, quorumq. possessores aliqui 
possessiones, et terras easdem tamquam 
liberas, et hereditaggias47 tenere 
pretendunt. Aliqui verò ad certos 
annuos redditus, sive census, quo fit ut 
ipsorum, feudatariorum inquietudo 
frequens, et molesta turbatio 
asserentium terras, et possessiones 
easdem ad eorum feuda pertinere, 
possessores ipsos diversa specie